

# Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO

RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000121

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 03/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 21 - PSICÓLOGO I (PSICOLOGIA HOSPITALAR)

Nº DA QUESTÃO: 17

O gabarito da questão 17 traz as alternativas I, II e III como corretas, contudo, a afirmação I encontra-se incorreta por não constar no capítulo “Morte e o morrer: aspectos psicodinâmicos” de Roosevelt Cassorla (In: Botega José Neury, 2017) aspectos que confirmem que a negação não deve ser respeitada em situações que colocam em risco a adesão ao tratamento. Ao contrário, o texto descreve que “a negação é uma defesa psíquica que implica recusar-se a entrar em contato com um fato que promove turbulência e sofrimento emocional. Esse fato passa a ser tratado como não existente. Evidentemente, essa defesa não somente é perfeitamente compreensível como também necessária, por vezes impedindo uma desestruturação mental. Com isso, o mundo interno parece “ganhar tempo” para absorver o impacto e utilizar defesas mais adequadas”(pág. 485). O autor menciona no capítulo sobre a importância da negação como defesa e em nenhum momento considera exceções para quebra do respeito, conforme indicado na afirmação I.

Sendo assim, solicita-se a mudança do gabarito para a alternativa D, considerando apenas as afirmações II e III como corretas.

Referência:

BOTEGA, N. J. Prática

Psiquiátrica no Hospital Geral: Interconsulta e Emergência. 4. ed. Porto Alegre: Artmed, 2017.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A assertiva I está incorreta, portanto o gabarito deverá ser alterado para alternativa (D)